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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Задача выявления мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,

нежелательного или вредоносного контента, приобретает особую актуальность в

связи с активным развитием мобильных устройств. Под противоправным

контентом понимается информация, содержание которой противоречит

законодательству Российской Федерации. В числе типовых нарушений, которые

должны выявляться в противоправном контенте — призывы к массовым

беспорядкам, оскорбление общества, государственной власти, официальных

государственных символов, конституции или исполнительной власти, призывы к

суицидам, информация об изготовлении и приобретении наркотиков и др.

Федеральное законодательство предусматривает порядок ограничения к

таким ресурсам в сети Интернет и к соответствующим программным приложениям.

Ограничение доступа к приложениям предусматривается в случаях

распространения информации с нарушением авторских и/или смежных прав, а

также в случае установления факта неисполнения организатором распространения

информации в сети Интернет обязанностей, предусмотренных законодательством.

Для операторов мобильной связи информация об использовании пользователями

тех или иных приложений необходима для получения статистики по наиболее

востребованным, в том числе противоправным. При необходимости мониторинг

приложений в потоковом режиме обеспечивает ограничение доступа к подобным

сетевым ресурсам.

Для решения подобных задач широкое распространение получили методы

интеллектуального анализа данных (Data Mining, DM) и машинного обучения

(Machine Learning, ML), позволяющие адаптироваться к непрерывно

изменяющейся структуре Интернет-ресурсов и учитывающие специфику сетевого

трафика. Внедрение таких методов позволяет с достаточно высокой

эффективностью производить классификацию, анализ и фильтрацию сетевого
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трафика мобильных приложений, осуществляющих распространение

противоправного, нежелательного или вредоносного контента.

Вместе с тем в известных работах, посвященные проблеме классификации

приложений на основе анализа сетевого трафика, слабо учитывается требование

выявления неизвестного сетевого трафика. При проектировании моделей

классификации приложений он полностью исключается в предположении наличия

только известных классов, обучение осуществляется на данных из ограниченного

числа классов приложений и тестируется с помощью других данных из тех же

известных классов.

Отсутствие полной и достоверной информации о структуре фонового

трафика значительно снижает качество классификации интересуемых мобильных

приложений. Известным методом повышения качества классификации является

использование архитектуры искусственных нейронных сетей (ИНС)

автокодировщик (АК).

Степень разработанности темы. Теоретическую базу диссертации в

области методов ML в области информационной безопасности составляют работы

таких ученых, как Зегжда П.Д., Зегждаа Д.П., Лаврова Д.С., Козачок А.В.,

Марков А.С., Молдовян Н.А., Крундышева В.М., Калинин M.O., Котенко И.В.,

Шелухин О.И., M. Pietrzyk, Z. Chen, B. Yang, J. Erman, K. Balachandran,

J.H. Broberg, T. Bujlow, V. Carela-Español, C.C. Aggarwal, Y. Wang, G.S.o Han,

J. Erman, M. Arlitt, A. Mahanti и др. Однако задаче классификации мобильных

приложений на основе анализа сетевого трафика было уделено недостаточно

внимания.

Вышесказанное обусловливает актуальность настоящего исследования,

направленного на повышение эффективности классификации мобильных

приложений на основе анализа сетевого трафика методами машинного обучения в

потоковом режиме.

Целью диссертационного исследования является повышение

эффективности классификации мобильных приложений, осуществляющих

распространение противоправного, нежелательного или вредоносного контента, на
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основе анализа сетевого трафика методами машинного обучения в потоковом

режиме.

Достижение поставленной цели предусматривает решение частных задач:

1) Сравнительный анализ известных алгоритмов классификации мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,

нежелательного или вредоносного контента, на основе анализа сетевого

трафика в условиях априорной неопределенности в режиме offline.

2) Разработка нового алгоритма на основе использования ИНС в виде

автокодировщика.

3) Разработка модели обнаружения смены концепта в наблюдаемых

атрибутах при классификации мобильных приложений, осуществляющих

распространение противоправного, нежелательного или вредоносного

контента, на основе анализа сетевого трафика.

4) Разработка алгоритмов классификации мобильных приложений на основе

анализа сетевого трафика в потоковом режиме с «конечной» и

«бесконечной» памятью на базе созданных репрезентативных выборок;

5) Разработка программного комплекса (ПК) «Система анализа трафика»

(САТ) для автоматизации процесса классификации мобильных

приложений с помощью анализа сетевого трафика.

Объект исследования: сетевой трафик, генерируемый мобильными

приложениями.

Предмет исследования: методы ML для классификация мобильных

приложений на основе анализа сетевого трафика в условиях априорной

неопределенности числа приложений.

Методы исследования: методы математического моделирования, теория

вероятности и математической статистики, методы машинного обучения и

интеллектуального анализа (обработки) данных. Методологической основой

исследования является системный подход.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1) Методика отбора рационального числа атрибутов на основе анализа их

информативности при фиксировании допустимой вероятности ложной

классификации. При этом определены ограничения на структуру

анализируемых данных по числу пакетов и потоков, в то время как

общепринятые подходы предполагают расчет характеристик на основе

данных всего потока.

2) Модифицированный алгоритм классификации мобильных приложений в

условиях неконтролируемого фонового трафика, отличающийся от

известных алгоритмов каскадным включением нейронной сети с

архитектурой АК, выполняющей предварительную фильтрацию, и

вторичной модели классификации.

3) Статистическая модель обнаружения смены концепта при

классификации мобильных приложений на основе анализа сетевого

трафика, отличающаяся от известных включением АК в качестве

базовой модели обнаружения смены концепта, в котором момент

наступления смены концепта определяется посредством оценок ошибок

восстановления анализируемых приложений и превышения пороговых

значений.

4) Новый алгоритм обнаружения смены концепта мобильных

приложений в потоковом режиме с обработкой в скользящем окне в

режиме накопления с «конечной памятью», как с равномерной, так и

неравномерной интенсивностью поступления данных, отличающийся

от известных учетом «старения» данных в окне обработки и

негауссовским характером изменяющихся параметров

классифицируемых приложений.

5) Модифицированный алгоритм Adaptive Random Forest (MARF) со

встроенной моделью обнаружения смены концепта, позволяющей

обнаруживать смену концепта не только во время обучения, но и во время

предсказания, т.к. не использует истинные метки, осуществляет
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классификацию быстрее чем алгоритмы Random Forest (RF), Hoeffding

Adaptive Tree (HAT), K nearest neighbors (KNN), Oza Bagging (OB).

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке и

совершенствовании математических моделей и алгоритмов, позволяющих путём

применения методов машинного обучения осуществлять в потоковом режиме

классификацию мобильных приложений, осуществляющих распространение

противоправного, вредоносного и нежелательного контента, в условиях априорной

неопределенности относительно состава и числа классифицируемых приложений

и возможной смены концепта.

Научная новизна состоит в следующем:

1) Методика отбора значимых атрибутов классификации, обеспечивающая

повышение качества классификации, высокую достоверность

классификации мобильных приложений, осуществляющих шифрование

сетевого трафика, более 90% при ограниченном размере обучающей

выборки (300 потоков с 16-58 пакетами в каждом, в зависимости от

приложения), в то время как общепринятые подходы предполагают

расчет характеристик по данным всего потока. Предложенная методика

является инвариантной по отношению к разным типам сетевого трафика.

2) Алгоритм классификации мобильных приложений, осуществляющих

распространение противоправного, нежелательного или вредоносного

контента, состоящий из последовательно включенных АК и типовой

модели классификации, обеспечивает в условиях априорной

неопределенности и неконтролируемого фонового трафика повышение

достоверности (accuracy) классификации приложений на 7% по

сравнению с известными алгоритмами, не требуя разметки фоновых

приложений в случае их внезапного появления.

3) Модель обнаружения смены концепта классифицируемых мобильных

приложений, отличающаяся от известных включением АК (для

каждого приложения), в которой момент смены концепта определяется по

ошибкам восстановления анализируемых мобильных приложений и
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превышению пороговых значений, что повышает точность

обнаружения смены концепта в потоковом режиме.

4) Алгоритм обнаружения смены концепта и классификации мобильных

приложений, осуществляющих распространение противоправного,

нежелательного или вредоносного контента в потоковом режиме с

накоплением и обработкой в скользящем окне в условиях ограниченной

памяти для равномерной и неравномерной интенсивности поступления

данных, отличающийся от известных алгоритмов учетом

«старения» данных.

5) Модифицированный адаптивный MARF в отличие от стандартного

алгоритма ARF, использующего модель обнаружения смены концепта

только на этапе обучения и использующего истинные метки класса,

позволяет обнаруживать смену концепта на этапе предсказания.

Практическая ценность работы заключается в разработке алгоритмов и

реализации программного комплекса для классификации мобильных приложений,

осуществляющих распространение противоправного, вредоносного и

нежелательного контента, на основе анализа сетевого трафика в потоковом режиме

в условиях априорной неопределенности состава и числа классифицируемых

приложений, в условиях смены концепта.

Сформированная экспериментальная база данных сетевого трафика

мобильных приложений, которая может быть использована в системах

обнаружения вторжений, для блокировки мобильных приложений,

осуществляющих распространение противоправного, вредоносного и

нежелательного контента, в том числе приложений, использующих шифрование

сетевого трафика.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается

сходимостью результатов имитационного моделирования с результатами

экспериментальных данных, корректным использованием современного

математического аппарата, а также достаточно широким рядом публикаций,
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обсуждением основных положений со специалистами на научных конференциях и

семинарах.

Внедрение результатов работы.

Результаты диссертационных исследований, подтвержденные

соответствующими актами внедрения, используются в АО «Лаборатория

Касперского» при разработке межсетевых экранов, а также в учебном процессе

МТУСИ.

Апробация результатов.

Основные результаты работы обсуждались и получили одобрение на

конференциях: Международная научно-техническая конференция

«Телекоммуникационные и вычислительные системы – 2018».; Международная

конференция «Technology & entrepreneurship in digital society» ; Научно-

техническая конференция РОСИНФОКОМ-2018 «Беспроводная связь и

информационная безопасность интернета»; Международная научно-техническая

конференция «Фундаментальные проблемы радиоэлектронного приборостроения

«INTERMATIC-2018»; IX Всероссийская научно-техническая конференция

«Безопасные информационные технологи»; Международная научно-техническая

конференция «Systems of signals generating and processing in the field of on board

communications - 2019»; II Всероссийская научная школа-семинар «Современные

тенденции развития методов и технологии защиты информации».

Публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 18 научных печатных

работах, в том числе: 5 – в научных журналах перечня ВАК; 1 – в научных

рецензируемых изданиях по базе Scopus; 11 – в материалах конференций и других

изданиях. Получено свидетельство о Государственной регистрации программы для

ЭВМ.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует п.13.

«Методы и модели выявления и противодействия распространению ложной и

вредоносной информации» и п.15. «Принципы и решения (технические,

математические, организационные и др.) по созданию новых и совершенствованию
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существующих средств защиты информации и обеспечения информационной

безопасности» паспорта специальности 2.3.6.

Личный вклад автора. Основные научные результаты, в том числе

разработка алгоритмов обнаружения смены концепта, методических рекомендаций

по подбору параметров алгоритмов, получены автором лично. Вклад соавторов

ограничивался постановкой задач на исследования и обсуждением полученных

результатов.

Связь работы с научными программами, темами, грантами.

Исследования выполнялись в инициативном порядке, в рамках работы по гранту

аспирантам, соискателям и молодым ученым на исследования, направленные на

обеспечение информационной безопасности для задач цифровой экономики и при

государственной поддержке ведущих научных школ Российской Федерации в

области информационной безопасности.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ ПОДХОДОВ К КЛАССИФИКАЦИИ

ПРОТИВОПРАВНЫХ, ВРЕДОНОСНЫХ И НЕЖЕЛАТЕЛЬНЫХ

МОБИЛЬНЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ НА ОСНОВЕ АНАЛИЗА СЕТЕВОГО

ТРАФИКА МЕТОДАМИ МАШИННОГО ОБУЧЕНИЯ В УСЛОВИЯХ

АПРИОРНОЙ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ И ИЗМЕНЕНИЯ

ХАРАКТЕРИСТИК ТРАФИКА

1.1 Ограничение доступа к программным приложениям в соответствии

с законодательством Российской Федерации

В целях ограничения доступа к сайтам в сети Интернет, содержащим

информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, была

создана единая автоматизированная информационная система "Единый реестр

доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов,

позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие

информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено",

называемая далее реестром.

В реестр включается доменные имена, указатели страниц сайтов в сети

Интернет, содержащих информацию, распространение которой запрещено в

Российской Федерации, а также сетевые адреса, позволяющие идентифицировать

сайты в сети Интернет, содержащие такую информацию.

Основаниями для включения в реестр являются решения уполномоченных

Правительством Российской Федерации федеральных органов исполнительной

власти в отношении:

− материалов с порнографическими изображениями

несовершеннолетних, объявлений о привлечении несовершеннолетних в качестве

исполнителей для участия в зрелищных мероприятиях порнографического

характера;

− информации о способах, методах разработки, изготовления и

использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

новых потенциально опасных психоактивных веществ, местах их приобретения,

способах и местах культивирования наркосодержащих растений;
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− информации о способах совершения самоубийства, а также призывов к

совершению самоубийства;

− информации о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате

противоправных действий (бездействия), распространение которой запрещено

федеральными законами;

− информации, нарушающей требования федеральных законов [2, 3] о

запрете деятельности по организации и проведению азартных игр и лотерей с

использованием сети "Интернет" и иных средств связи, а также информации,

обеспечивающей возможность совершения действий по переводу денежных

средств через иностранных поставщиков платежных услуг, включенных в перечни,

предусмотренные федеральными законами;

− информации, содержащей предложения о розничной продаже

дистанционным способом алкогольной продукции, спиртосодержащей пищевой

продукции, этилового спирта, спиртосодержащей непищевой продукции,

розничная продажа которой ограничена или запрещена законодательством о

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции;

− информации, направленной на склонение или иное вовлечение

несовершеннолетних в совершение противоправных действий, представляющих

угрозу для их жизни, здоровья либо для жизни, здоровья иных лиц;

− информации, содержащей предложение о розничной торговле

лекарственными препаратами, в том числе дистанционным способом, розничная

торговля которыми ограничена или запрещена в соответствии с законодательством

об обращении лекарственных средств, информации, содержащей предложение о

розничной торговле лекарственными препаратами, в том числе дистанционным

способом, лицами, не имеющими лицензии и разрешения на осуществление такой

деятельности, если получение лицензии и разрешения предусмотрено

законодательством об обращении лекарственных средств;
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− информации, содержащей сведения о лицах, в отношении которых в

соответствии с федеральными законами [4, 5] обеспечивается

конфиденциальность;

− информации о способах, методах самодельного изготовления

взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконного изготовления или

переделки оружия, основных частей огнестрельного оружия, а равно незаконного

изготовления боеприпасов, за исключением информации о способах, методах

самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному

длинноствольному оружию;

− информации, пропагандирующей нетрадиционные сексуальные

отношения, предпочтения, педофилию, смену пола.

Основанием включения в реестр является также решение суда о признании

информации запрещённой к распространению в Российской Федерации или

постановление судебного пристава-исполнителя об ограничении доступа к

информации, порочащей честь, достоинство или деловую репутацию гражданина

либо юридического лица.

Федеральный закон [1] предусматривает не только порядок ограничения к

сайтам, но и ограничения к программным приложениям.

Ограничение доступа к программным приложениям предусматривается в

случаях распространения с помощью программных приложений информации с

нарушением авторских и (или) смежных прав, а также в случае установления факта

неисполнения организатором распространения информации в сети Интернет

обязанностей, предусмотренных федеральным законом [1].

В случае нарушением авторских и (или) смежных прав правообладатель

вправе обратиться в федеральный орган исполнительной власти с заявлением о

принятии мер по ограничению доступа к информационным ресурсам, в том числе

программным приложениям, на основании вступившего в силу судебного акта.

Федеральный орган исполнительной власти в течение трёх рабочих дней должен

определить владельца программного приложения, а также владельца

информационного ресурса, на котором размещено программное приложение,
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посредством которого обеспечивается доступ к объектам авторских и (или)

смежных прав или к информации, необходимой для их получения без разрешения

правообладателя. Далее федеральный орган исполнительной власти должен

направить владельцу информационного ресурса, на котором размещено

программное приложение, уведомление на русском и английском языках о

нарушении исключительных прав на объекты авторских и (или) смежных прав с

указанием наименования произведения, его автора, правообладателя и

наименования программного приложения или иной информации, позволяющей

идентифицировать программное приложение, посредством которого

осуществляется доступ к объектам авторских и (или) смежных прав. Федеральный

орган исполнительной власти должен зафиксировать дату и время направления

уведомления. В течение одного рабочего дня с момента получения уведомления

владелец информационного ресурса, на котором размещено программного

приложение, обязан проинформировать об этом владельца приложения и

уведомить его о необходимости незамедлительного ограничения доступа к

объектам авторских и (или) смежных прав, распространяемых без разрешения

правообладателя. В течение одного рабочего дня с момента получения

уведомления от владельца информационного ресурса, на котором расположено

программное приложение, владелец программного приложения обязан ограничить

доступ к объектам авторских и (или) смежных прав. В случае отказа или

бездействия владельца программного приложения владелец информационного

ресурса, на котором размещено программное приложение, обязан ограничить

доступ к соответствующему программному приложению не позднее истечения

трёх рабочих дней с момента получения уведомления. В случае непринятия

владельцем информационного ресурса, на котором размещено программное

приложение, операторам связи направляется информация, необходимая для

принятия мер по ограничению доступа к программному приложению. Отмена

ограничений осуществляется федеральным органом исполнительной власти на

основании вступившего в силу судебного акта об отмене ограничения доступа к

программному приложению в течение трёх рабочих дней.
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Аналогичный порядок ограничения доступа и отмены ограничения

устанавливается в случае установления факта неисполнения организатором

распространения информации в сети Интернет обязанностей, предусмотренных

федеральным законом [1].

1.2 Вредоносные Android-приложения

До недавнего времени большинство задач, связанные со взломом и

проведением атак были выполнимы только с использованием персональных

компьютеров. С развитием технологий мобильные устройства превратились в

полноценные вычислительные машины и могут выполнять те же функции, что и

персональный компьютер [6]. Обычно для проведения атак злоумышленники

использовали операционные системы на основе Linux. Android также является

операционной системой на основе Linux. Это привело к созданию множеству

приложений для осуществления атак, и теперь нет необходимости в использовании

специальных операционных систем и персональных компьютеров для проведения

атак. Однако такие приложения часто требуют прав суперпользователя, которые по


[…]


Т
и

п

н
аб

о
р
а

д
ан

н
ы

х

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

Б
ез
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о
н

а

С
ф

о
н

о
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

Обучение 54986 53908 703 531 94629 89644 1266 1250 6735 7266

Тестирование 6141 13407 18282 41783 6547 10688 781 1563 1468 3812

На основе таблиц 2.7–2.10 были построены усреднённые гистограммы по

каждому алгоритму классификации, они представлены на рисунках 2.1 – 2.2.
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Рисунок 2.1 – Усреднённая гистограмма параметров качества классификации

набора данных без фонового трафика

Рисунок 2.2 – Усреднённая гистограмма параметров качества классификации

набора данных с фоновым трафиком

Исходя из полученных результатов можно сделать вывод, что лучшими из

рассмотренных алгоритмов классификации являются Random Forest и С4.5, как для

классификации без фонового трафика, так и в наборах с фоновым трафиком. В

дальнейшем будут рассмотрены только эти алгоритмы классификации.

2.9 Классификация мобильных приложений на основе анализа сетевого

трафика при наличии фонового трафика и класса «Неизвестное

приложение»

Под априорной неопределённостью понимается наличие фонового трафика

(ФТ), который не предусматривается в классических задачах ML при полной

априорной информации о количестве и характеристиках классифицируемых

приложений.
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В [109] было показано, что отсутствие полной информации о структуре

фонового трафика значительно снижает качество классификации приложений.

Существует два варианта решения этой проблемы: кластеризация сетевого

трафика и введение в рассмотрение виртуального класса «Неизвестное

приложение». Второй вариант является более простым и легко реализуемым.

Для проведения экспериментов были созданы следующие наборы данных

сетевого трафика мобильных приложений:

− 5 приложений без фонового трафика.

− 5 приложений с фоновым трафиком.

− Различные типы приложений без фонового трафика;

− Различные типы приложений с фоновым трафиком.

Содержимое наборов представлено в таблице 2.11.

Таблица 2.11 – Характеристики наборов данных

Название

набора

Приложение Количество

потоков

Приложения

в качестве

фонового

трафика

Количество

потоков

5

приложений

без фонового

трафика

SP 5000

SB 5000

HSN 5000

PKB 5000

MK 5000

5

приложений

с фоновым

трафиком

SP 5000 BK 5000

SB 5000 BD 4900

HSN 5000 PZ_EPR 5000

PKB 5000 YD_BS 5000

MK 5000 NTV 5000

Различные

типы

приложений

MK 5000

SP 5000

YD_BS 5000

SB 5000

MI_RU 5000

HSN 5000

ISG 4900

Различные

типы

приложений

с фоновым

трафиком

MK 5000

SP 5000

YD_BS 5000

SB 5000

MI_RU 5000

HSN 5000
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Название

набора

Приложение Количество

потоков

Приложения

в качестве

фонового

трафика

Количество

потоков

ISG 4900

Для проведения эксперимента использовались алгоритмы классификации

Random Forest; Naive Bayes; SVM; AdaBoost; C4.5.

В таблице 2.12 представлены сводные данные параметра Recall (Полнота) по

всем алгоритмам для каждого класса, для обоих наборов данных.

Таблица 2.12 – Сводная таблица параметра Recall (Полнота)

Алгорит

м
Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

SP 0,96

2

0,98

3

0,95

4
0,64

0,76

6

0,76

7

0,76

7

0,75

1

0,73

4

0,93

7

0,93

7

0,93

4

0,97

4

0,99

3

0,93

2

SB 0,97

8

0,98

2

0,96

9

0,23

2

0,25

3

0,09

6

0,39

2

0,39

2

0,13

4
0 0 0 0,97

0,97

6

0,95

2

HSN 0,97

4

0,98

5

0,95

9

0,68

8

0,51

1

0,43

7

0,53

7

0,52

6

0,52

6
0 0 0 0,96

0,97

6

0,96

5

PKB 0,96

2

0,97

2

0,94

7

0,63

3

0,56

4

0,55

3

0,75

4

0,74

2

0,78

8
0 0 0 0,94 0,97

0,94

4

MK 0,99

6

0,99

9

0,99

6

0,57

6
0,59

0,38

2

0,83

4
0,84

0,62

4

0,99

6

0,99

6
0

0,99

6

0,99

7

0,99

8

Фон 0,99
0,92

4

0,96

7

0,95

2

0,99

3

В таблице 2.13 представлены сводные данные параметра Precision

(Точность) по всем алгоритмам для каждого класса, для обоих наборов данных.

Таблица 2.13 – Сводная таблица параметра Precision (Точность)

Алгорит

м
Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

Б
ез
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о
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о
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о
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Б
ез

ф
о
н

а
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о
н

о
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С
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л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

SP 0,97

2

0,46

1

0,93

4
0,6

0,23

9

0,31

8

0,59

2

0,28

4

0,46

1

0,26

6

0,11

8

0,15

1

0,97

9

0,24

1

0,92

5

SB 0,97

1

0,20

5
0,96

0,69

5
0,09

0,48

6

0,68

4
0,13

0,45

9
0 0 0

0,96

3

0,35

7

0,94

8
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Алгорит

м
Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н
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о
н

о
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С
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л
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о
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о
н

о
м

С
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л
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со
м

Б
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о
н

а

С
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о
н

о
м

С
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л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

HSN 0,96

6

0,47

8

0,95

5

0,43

4

0,18

5

0,38

3

0,74

6

0,24

3

0,47

3
0 0 0

0,94

5

0,63

6

0,93

8

PKB 0,96

5

0,34

5

0,95

1

0,53

5

0,26

7

0,49

7

0,58

7

0,32

8

0,45

9
0 0 0

0,95

7
0,32

0,94

2

MK 0,99

9

0,66

4

0,99

4
0,68

0,24

1

0,43

2

0,73

5

0,26

1

0,49

4

0,65

8

0,18

5
0

0,99

7

0,52

9

0,99

4

Фон 0,19

9
0,21

6
0,24 0,24

4
0,2

В таблице 2.14 показаны сводные данные параметра F-Measure (F-мера) по

всем алгоритмам для каждого класса, для обоих наборов данных.

Таблица 2.14 – Сводная таблица параметра F-Measure (F-мера)

Алгорит

м
Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

Б
ез
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о
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а

С
ф

о
н

о
м

С
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л
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о
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С
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со
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Б
ез

ф
о
н

а

С
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о
н

о
м

С
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л
ас

со
м

Б
ез

ф
о
н

а

С
ф

о
н

о
м

С
к

л
ас

со
м

SP 0,96

7

0,62

7

0,94

4
0,62

0,36

5
0,45

0,66

8

0,41

2

0,56

6

0,41

5

0,20

9

0,26

1

0,97

7

0,38

8

0,92

9

SB 0,97

4

0,33

9

0,96

4

0,34

8

0,13

3

0,16

1

0,49

9

0,19

5

0,20

7
0 0 0

0,96

6

0,52

2
0,95

HSN
0,97

0,64

4

0,95

7

0,53

2

0,27

2

0,40

8

0,62

5

0,33

2

0,49

8
0 0 0

0,95

3
0,77

0,95

1

PKB 0,96

4

0,50

9

0,94

9
0,58

0,36

2

0,52

3
0,66

0,45

5
0,58 0 0 0

0,94

8

0,48

1

0,94

3

MK 0,99

7

0,79

8

0,99

6
0,62

0,34

2

0,40

5

0,78

1

0,39

8

0,55

2

0,79

3

0,31

3
0

0,99

7

0,69

1

0,99

6

Фон
0,33

2
0,35

0,38

5

0,38

9

0,33

3

В таблице 2.15 показаны сводные данные параметра Accuracy

(Достоверность) по всем алгоритмам для каждого класса, для обоих наборов

данных.
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Таблица 2.15 – Сводная таблица параметра Accuracy (Достоверность)

Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5
Б
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м

Б
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С
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о
н

о
м

С
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л
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со
м

0,961 0,37 0,583 0,438 0,201 0,316 0,539 0,244 0,377 0,187 0,145 0,187 0,953 0,369 0,58

В таблице 2.16 показаны время обучения и тестирования для всех алгоритмов

классификации.

Таблица 2.16 – Сводная таблица времени обучения и тестирования

Алгоритм Random Forest Naive Bayes SVM AdaBoost C4.5

Т
и

п

н
аб

о
р

а

д
ан

н
ы

х

Б
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 ф
о

н
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о
н

о
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о
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о
м
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о
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о
м

Б
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о

н
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С
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о
н

о
м

Б
ез
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о

н
а

С
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о
н

о
м

Обучение 9094 17704 172 249 2531 6141 1046 1000 1078 1312

Тестирование 6172 12844 20064 36617 5235 12845 829 1156 2094 3532

Для наглядности сравнения на основе таблиц 2.13–2.16 были построены

усреднённые гистограммы по алгоритмам, приведенные на рисунках 2.3–2.4.

Рисунок 2.3 – Усреднённая гистограмма по алгоритмам классификации при

отсутствии в наборе данных фонового трафика

Рисунок 2.4 – Усреднённая гистограмма по алгоритмам классификации при

наличии в наборе данных фонового трафика
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Рисунок 2.5 – Усреднённая гистограмма по алгоритмам классификации при

наличии в наборе данных фонового трафика и наличии класса «Неизвестное

приложение»

Из вышеописанных результатов следует, что класс «Неизвестное

приложение» значительно увеличивает качество классификации с фоновым

трафиком по сравнению с качеством классификации с фоновым трафиком, но без

класса «Неизвестное приложение».

Однако он добавляет ложно положительных распределений по классам, что

в свою очередь негативно сказывается на качестве классификации.

Однако в целом наличие класса «Неизвестное приложение» однозначно

положительно сказывается на качество классификации при наличии фонового

трафика.

Недостатком данного подхода является то, что класс «Неизвестное

приложение» тоже необходимо размечать и использовать при обучении моделей

классификации, что не всегда возможно, например, при появлении ранее

неизвестного приложения.

2.10 Классификация мобильных приложений на основе анализа

сетевого трафика при наличие фонового трафика с помощью

автокодировщиков

2.10.1 Эффективность автокодировщиков

Эффективность АК достигается за счет фильтрации атрибутов перед

классификацией. Для эксперимента были взяты приложения 𝑎3 и 𝑎9,

осуществляющими шифрование сетевого трафиком. У обоих приложений были
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рассмотрены 5 наиболее значимых атрибутов, без учета IP-адресов (атрибуты 𝑥4,

𝑥3, 𝑥2, 𝑥6, 𝑥8). Столько же атрибутов наблюдалось на выходе. В качестве примера

на рисунке 3 представлены гистограммы распределения пяти наиболее значимых

атрибутов для всех приложений до фильтрации и с применением нормализации.

На рисунке 2.6 приведены гистограммы распределения атрибутов на входе и

выходе АК. Видно, что специфика структуры АК приводит к уменьшению

динамического диапазона изменения атрибутов на выходе АК. Число атрибутов на

входе и выходе остается постоянным.

На гистограммах обозначено 𝑚𝑒𝑎𝑛 =
1

𝑁
∑ 𝑥𝑖

𝑁−1
𝑖=0 – средне значение; 𝑣𝑎𝑟 =

1

𝑁−1
∑ (𝑥𝑖 − 𝑥)2𝑁−1

𝑖=0
– дисперсия; 𝑠𝑡𝑑 = √

1

𝑁−1
∑ (𝑥𝑖 − 𝑥)2𝑁−1

𝑖=0 – СКО распределения.

В таблице 2.18 приведены значения уменьшения СКО выходных данных

выбранных атрибутов АК относительно входных (в процентах) для каждого
