В диссертационный совет на базе
ФГБОУ ВО СПбГУПТД

Д 24.2.385.09

191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 18

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баркова Вячеслава Валерьевича «Классификация
противоправных и нежелательных мобильных приложений методами машинного

обучения в потоковом режиме», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.3.6. Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность

Задача идентификации и классификации противоправного, нежелательного или
вредоносного контента, распространяемого с помощью мобильных приложений, является
проблемой современного общества, особенно в условиях стремительного развития
мобильных технологий. Для решения подобных задач активно применяются методы
интеллектуального анализа данных и машинного обучения, которые позволяют учитывать
изменяющиеся характеристики сетевого трафика Интернет-ресурсов. В этой связи
диссертация Баркова В. В., направленная на создание и совершенствование
существующих алгоритмов классификации мобильных приложений, распространяющих
противоправный, нежелательный или вредоносный контент, методами машинного
обучения в потоковом режиме в условиях априорной неопределенности, является
актуальным.

Целью исследования является повышение эффективности классификации
мобильных приложений, осуществляющих распространение противоправного,
нежелательного или вредоносного контента, на основе анализа сетевого трафика
методами машинного обучения в потоковом режиме. Для достижения поставленной цели
диссертантом предложено использовать искусственные нейронные сети (ИНС), в
частности, автокодировщики (АК).

Научная новизна полученных в работе Баркова В.В. результатов определяется как
целями, так и задачами исследования.

Среди полученных научных результатов можно выделить модифицированный
алгоритм классификации мобильных приложений в условиях неконтролируемого
фонового трафика, отличающийся от известных алгоритмов каскадным включением
нейронной сети с архитектурой АК, выполняющей предварительную фильтрацию, и
вторичной модели классификации, а также модифицированный алгоритм Adaptive
Random Forest (MARF) со встроенной моделью обнаружения смены концепта.

Достоверность научных результатов диссертации подтверждена
экспериментальными измерениями анализируемых приложений, а также вычислительным
экспериментом.

Основные результаты диссертационных исследований обсуждены и одобрены на 7
конференциях и опубликованы в 18 научных печатных работах, в том числе: 5 - в
рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 1 - в
научных рецензируемых изданиях по базе Scopus; 11 — в материалах конференций и
других изданиях. Получено свидетельство о Государственной регистрации программы для
ЭВМ.

К недостаткам автореферата можно отнести то, что из представленных результатов
осталось неясным, являются ли полученные автором результаты классификации

универсальными, которые можно распространить на любые компьютерные сети с
аналогичными приложениями или они имеют локальный характер и касаются мобильных
сетей связи, основанных на ОС Андроид

Несмотря на отмеченное замечание диссертационная работа Баркова В. В.
безусловно может быть оценена положительно.

Диссертационная работа Баркова Вячеслава Валерьевича «Классификация
противоправных и нежелательных мобильных приложений методами машинного
обучения в потоковом режиме» по актуальности, научной новизне, объему и
обоснованности научных результатов отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки
России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

В работе содержится решение научной задачи классификации мобильных
приложений, осуществляющих распространение противоправного, нежелательного и
вредоносного контента, имеющей важное значение для развития методов обеспечения
информационной безопасности.

Изложенное в автореферате позволяет сделать вывод, что представленная к защите
диссертационная работа выполнена на высоком научно-техническом уровне и является
завершенной научно-квалификационной работой, которая по своей актуальности, научной
новизне и практической значимости полученных результатов соответствует требованиям
«Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским
диссертациям.

Тема и содержание диссертации «Классификация противоправных и
нежелательных мобильных приложений методами машинного обучения в потоковом
режиме» полностью соответствует выбранной специальности 2.3.6. «Методы и системы
защиты информации, информационная безопасность (технические науки)», а ее автор
Барков Вячеслав Валерьевич, заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.3.6.

Я, Васильев Роман Александрович, даю согласие на включение моих персональных
данных в документах, связанных с работой диссертационного совета и их дальнейшую
обработку.
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